
 

 

 

 ČÍSLO 11 NOVEMBER 2012 ROČNÍK X. 

Minulý mesiac v Banke: 
 

Ñ SA NARODILI  
 Viktor Sova, Terézia Mlyneková  

 

ÿUZAVRELI SOBÁŠ 
Marcel Šobíšek a Oľga Kollárová,  

Thuy Nguyen Thu a Hau Mai Hhan  
 

 ZOSLÁVILI ŽIVOTNÉ JUBILEUM 
50 rokov: Katarína Holtmanová, Zuzana Mesárošová,  

Iveta Lehutová, MUDr. Milan Derco  
60 rokov: Eva Rusnáková, Štefan Kuropka, Dušan Slovák  

70 rokov: Jozef  Drahovský  
75 rokov: Mária Moravčíková  

80 rokov:  Jozefína Samuhelová, Gašpar Haring  
85 rokov:  Jozefa Rybáriková  

 

Srdečne všetkým blahoželáme ! O bec Banka bola v minulosti oveľa bližšie 
k termálnym prameňom ako staré Piešťany. Jej 

osídlenie možno sledovať už od najstarších čias, teda od 
staršej doby kamennej až po 
vznik slovanskej osady. 
Mnoho archeologických 
nálezov sa našlo najmä 
v silnej vrstve spraše, ktorá sa v minulosti využívala na 
výrobu tehál. 
Pozoruhodný osud mal 
vzácny nález bronzových 
predmetov a úlomkov 
keramiky zo staršej doby 
železnej, označovanej 
podľa veľkého pohrebiska 
v Rakúsku aj ako doba 
halštatská (mestečko 
Hallstatt). Táto doba 
začína okolo roku  750 
pred n.  l. Uvedené 
predmety sa našli na 
jednom mieste pri kopaní 
hliny v  bananskej tehelni 
(dnešná Tobolka). 
Neznámou cestou sa dostal kompletný nález po častiach 
do rúk viedenského antikvára, ktorý obchodoval aj 
archeologickými 
predmetmi. Odtiaľ ho roku 
1929 kúpil istý viedenský 
zberateľ. Údaje 
o okolnostiach nálezu 
overil svojím výskumom 
v Banke prof. E. Beninger 
z Viedne, ktorý naň 
upozornil riaditeľa 
kúpeľov Imricha Wintera, 
vtedajšieho predsedu 
Piešťanskej muzeálnej 
spoločnosti. Pravdivosť 
údajov potvrdil starý 
robotník tehelne Jozef 
Prokeš, ktorý bol roku 
1902 pri objavení nálezu. Prokeš vedel ešte v  roku 1934 
presne ukázať miesto nálezu a nález približne popísať 
ešte prv, kým mu boli nájdené predmety ukázané. Tým 
sa potvrdili nálezové údaje a prostredníctvom E. 

Beningera sa nález odkúpil pre piešťanské múzeum. 
Bronzový poklad, pravdepodobne z  hrobu, obsahuje 
celkom 14 predmetov, z toho 11 bronzových a 3 zvyšky 

keramiky. Z bronzov je 
pozoruhodná najmä 
masívna špirálová spona 
z hrubého štvorhranného 

bronzového drôtu. Uprostred obsahovala ďalších 8 
menších špirál, z ktorých 
sa na nej zachovali iba 
štyri. Je dlhá 23,7 cm 
a chýba jej aj držadlo 
s ihlicou na zapínanie. 
Podobných spôn sa našlo 
na Slovensku veľa a našej 
sa najviac podobajú spony 
z Komjatnej, Púchova, 
Domaniže, Rimavskej 
Soboty atď. V náleze sú 
ďalej tri bronzové ihlice. 
Najdlhšia meria 27 cm 
a má dobre zachované 
špirálové uško. Bronzový 
náramok má priemer 7,8 

cm a navlečené dve špirály s deviatimi závitmi, kým 
malý kovový krúžok o priemere 5,3 cm má na vonkajšej 

i vnútornej strane ostré 
hrany. K nálezu nakoniec 
patrí masívna lalokovitá 
sekerka rozlomená napoly, 
ale obe časti do seba 
presne zapadajú. 
Z keramického materiálu je 
pozoruhodný zvyšok tela 
väčšej urny z tmavošedej 
hliny ozdobený 
kanelovaním a výstupkami, 
ako aj so zachovaným 
uškom. Ďalší črep je dnom 
nádoby a posledný je 
časťou menšej pohárovitej 
nádoby so zbytkom ucha. 

Prvýkrát nález odborne skompletizoval a publikoval 
prof. dr. Otto Seewald z Viedne v časopise Sudeta, roč. 
XIV. roku 1938. 
                                                             Spracoval J. Benka 

Srdečne pozývame všetkých 
občanov  

- deti, mládež i dospelých na 

Slávnostné rozsvietenie 
 

VIANOČNÉHO 
STROMČEKA  

 

pred kostolom  
vo štvrtok 6. decembra 2012  

o 17.00 hod. 
Možno príde aj Mikuláš. 

Starosta obce srdečne pozýva  
do kultúrneho domu na tradičné 

 

POSEDENIE DÔCHODCOV 
 

vo štvrtok 6. decembra 2012  
o 17.30 hod. 

po rozsvietení vianočného stromčeka. 
 V programe vystúpia žiaci ZŠ 
a dychová hudba inovčanka.  

 

       V sobotu 24.11.2012 uskutočnila redakčná rada Hlásnika v spolupráci 
s obecným úradom prvý ročník  súťaže v pečení vianočného pečiva. 
        V čase od 8,00 do 10,00 prinieslo upečené pečivo 9 súťažiacich. Boli to pani: 
Helena Čirková,  Eva Poprádiová, Dana Štaffenová, Jana Breneslová, Andrea 
Horňáková, Jana Halásová, Helena Julinyová, Silvia Kalnická, Jozefína Vetríková. 
Organizátori všetko nastreli a pripravili pre odbornú porotu a širokú verejnosť. 
Odborná porota v zložení p. Petroffová, p. Hrnčiar, p. Čulen sa zišla o 11,45 hod. 
a vyhodnotila súťažné práce. Občania obce mali možnosť pozrieť a ochutnať 
upečené pečivo v čase od 12,00 do 17,00. Taktiež si mohli zakúpiť výrobky 
z detských vianočných trhov, ktoré boli súčasťou podujatia. Všetky výrobky vytvorili 
deti ZŠ a MŠ. Výťažok z predaja bol odovzdaný ZŠ.  
       Akciu si bolo pozrieť 105 občanov, ktorí tiež odovzdali hlas najlepšiemu pečivu. 
A musíme povedať, že hoci súťažiacich bolo málo, mali  občania čo obdivovať 
a rozhodovanie nebolo ľahké. Mnohé výrobky súťažiacich zaujali nielen krásou 
a estetickým prevedením, ale aj chuťou. 
       O 17,00 hod. prebehlo vyhodnotenie súťaže. Verejné hlasovanie bolo súhlasné 
s hodnotením odbornej poroty. 1. miesto získala p. Dana Štaffenová s prekrásnou 
kolekciou perníkov. 2. miesto si vybojovala s miniatúrnym a chutným pečivom p. 
Andrea Horňáková. 3. miesto si za svoj chutný zákusok získala  p. Helena 
Čirková. Ceny a diplomy odovzdal súťažiacim starosta obce Ing. Jaroslav Janeček. 
       Akcia sa vydarila aj vďaka obetavým organizátorom. Hlavne treba poďakovať p. 
Lucii Chalásovej, Alžbetke Julinyovej, Terézii Janečkovej, ktoré obetovali svoj voľný 
čas a akciu dôkladne pripravili. 
         Všetci sa už teraz tešíme na druhý ročník tejto súťaže a dúfame, že sa jej 
zúčastní viac súťažiacich. Veď skoro každý z nás má svoj obľúbený koláčik. 
A zanechávať recepty  z pokolenia na pokolenie by malo byť samozrejmosťou. 
 

  Zľava p. Čirková, p. Štafenová  
a p. Horňáková... 

Z akcie „PEČIEM, PEČIEŠ, PEČIEME“ 

Redakcia 

Hlásnik  obce  Banka –   mes ační k vydá va O be c ný  úrad  B anka.   
Redakčná rada: Ján Benka,  Mgr. Helena Hrdinová,  Mgr. Terézia Janečková,  
Mgr.  Sylvia Molnárová,  Ing.  Michal Rusnák  a  Dušan Slovák.  
Uzávierka príspevkov vždy 20-teho v mesiaci. E-mail: hlasnik.banka@gmail.com. 
V y h r a d z u j e m e  s i  p r á v o  r e d a k č n e j  ú p r a v y  p r í s p e v k o v  !  

 Kapitálny  
úlovok 
Kapitálny úlovok sa podaril pánovi 
Karolovi Slezárikovi. 6. novembra, 
v posledný deň rybárskej sezóny, 
ulovil na obtokovom ramene Váhu 
krásneho kapra, ktorý meral 58 cm. 
U Slezárikov sa Vianoce už môžu 
začať!        
Foto a text M. Chamrazová 

NÁLEZ BRONZOV V BANKE 

   Nález bronzov z Banky z r. 1902. 

   Archívne foto z tehelne v Banke. 

mailto:hlasnik.banka@gmail.com


 

 

27. Banka – samostatná obec (obdobie 
1995 – 1998) – 3. časť (verejný život) 
 

1. januára 1993 vznikla samostatná 
Slovenská republika (onedlho si teda 
pripomenieme 20. výročie jej vzniku). O dva 
a pol roka neskôr, s účinnosťou od 1. júla 1995 
sa Banka odčlenila od Piešťan a znovu sa stala 
samostatnou obcou. 

Obe tieto udalosti ovplyvnili verejný 
život v Banke. V nasledujúcom období 
sa začali oslavovať nové sviatky, 
pripomínať nové výročia a organizovať 
rôzne kultúrno–spoločenské podujatia. 
Medzi ne patria fašiangové podujatia, 
Valentínsky karneval pre deti, stavanie mája, 
Deň matiek, procesia na sviatok Božieho tela, 
Anna bál, rozsvietenie vianočného stromčeka 
pri kostole, príchod Mikuláša, predvianočné 
stretnutie dôchodcov, polnočné silvestrovské 
stretnutie spojené s ohňostrojom. 

V júli sa začali konať oslavy výročia 
prijatia Deklarácie o zvrchovanosti Slovenska 
a to na Ahoji formou Vatry zvrchovanosti. 

Banka sa zúčastňovala Otvorenia letnej 
kúpeľnej sezóny v Piešťanoch. Prezentovali ju 
predstavitelia obce, dychová hudba, krojované 
skupiny žien a žiakov, športovci i folklórna 
skupina Klampárovcov. 

Tiež sa začala každoročne organizovať 
akcia Čistá obec. V rámci jarného upratovania 
obyvatelia čistili nielen okolie svojich domov, 
ale aj verejné priestranstvá v obci. 

Symboly obce sú erb a vlajka a sú 

zaevidované v  Heraldickom registri 
Ministerstva vnútra SR. Svoj erb získala 
Banka v roku 1996. Zobrazenie v erbe 
vychádza z obecnej pečate z roku 1720. Na 
erbe je zobrazený sv. Martin na koni so šabľou 
a pred ním stojí žobrák opretý o palicu.  

V roku 1996 mala Banka 2060 
obyvateľov. Obec si po svojom osamostatnení 
dala tiež vypracovať Územný plán sídelného 

útvaru Banka. 
Po „nežnej“ revolúcii sa niektorí občania 

rozhodli obnoviť Urbársku spoločnosť 
v Banke. Vo februári 1992 sa uskutočnila 
ustanovujúca schôdza spoločnosti, na ktorej 
bol zvolený jej výbor a dozorná rada. Do 
urbárskej spoločnosti sa prihlásilo 241 ľudí. 
Urbáru v Banke boli vrátené lesy a niektoré 
pasienky, o ktoré sa členovia spoločnosti 
začali starať. 

V oblasti kultúry pôsobila v Banke 
dychová hudba Inovčanka. Dychovka 
vystupovala na rôznych slávnostiach, 
kultúrnych podujatiach v obci i na 
promenádnych koncertoch v Piešťanoch. V 90 
– tych rokoch však v dôsledku nepriaznivej 
spoločenskej situácie niektorých členov súboru 
(nezamestnanosť a pod.) sa narušil zaužívaný 
chod dychovej hudby. V roku 1995 sa preto 

vykonali nevyhnutné korektúry, čím vznikla 9 
– členná malá hudba, ktorá v tomto zložení 
účinkovala do roku 2002.  

O dobrú zábavu sa od 90 – tych rokov 
starala aj dvojica tunajších ľudových 
zabávačov. Michal Klampár st. s harmonikou 
– heligónkou a jeho syn Michal Klampár ml. 
s ozembuchom  vystupovali na rôznych 
podujatiach v Banke a v Piešťanoch.  

V pivničných priestoroch kaštieľa, 
v ktorom sa nachádzala materská škola, 
pôsobila pobočka Mestskej knižnice 
v  Piešťanoch. Bola však málo 
navštevovaná a preto pobočka bola v roku 
1994 zrušená. 

V oblasti školstva došlo k úprave názvu 
školy. Od 1. januára 1996 bol jej nový názov 
Základná škola v Banke. Riaditeľkou školy 
bola naďalej Mgr. Vlasta Kucharovičová, od 
šk. roku 1998/99 Mgr. Helena Hrdinová. 

K zmenám došlo aj v oblasti športu. 
V roku 1996 bol schválený nový názov 
a stanovy futbalového klubu, ktorý bol 
premenovaný na Obecnú telovýchovnú 
jednotu Banka, predsedom klubu sa stal 
Ladislav Jánoška. 
 V roku 1996 tiež vznikol samostatný 
Lyžiarsky klub Ahoj, predsedom klubu sa stal 
Ing. Jaroslav Janeček. Členovia klubu svoju 
činnosť zamerali na rozvoj zimného 
rekreačného lyžovania a letného lyžovania na 
tráve.  

HISTÓRIA BANKY  

Ing. Alexander Murín 

• Okrem učiteľov a ovocinárov možno 
málokto vie, že 21. október je Deň jablka. 
Pôvodný význam tohto dňa sa rozšíril aj 
o oblasť zdravej výživy, v ktorej by nemalo chýbať aj konzumovanie 
jabĺk. 26. októbra 2012 sa v našej jedálni uskutočnil Deň jablka pre 
žiakov 1. až 4. ročníka. Pripravila ho pani učiteľka PaedDr. D. 

Petláková v spolupráci s p. uč. 
Mgr. Ž. Masarikovou, M. 
Kӧnigovou a Mgr. E. Hagarovou. 
Žiaci „jablkovú matematiku“ a 
„jablkový slovenský jazyk“ 
vnímali inak ako bežné 
vyučovacie hodiny a stanovené 
úlohy vypracúvali s veľkým 
záujmom. Potom  nasledovala 
vlastná práca : obraz jablka, 
čelenka, pečiatky s témou jablka, 

atď. Odmenou za činnosti žiakov boli rôzne dobroty – koláče, torty, 
zákusky, nápoje  – vyrobené z jabĺk, ktorými prispeli rodičia. Žiaci 
v rozhovoroch povedali, že pomáhali mamičkám pri príprave dobrôt, 
pričom sa podučili aj niečo o pečení. Ich „hodovanie“ bolo spojené 
s rôznymi hádankami a kvízmi o jablku, ktoré prispeli k ďalšiemu 
rozširovaniu vedomostí o jablku a zdravej výžive. Vedenie školy ďakuje 
všetkým mamičkám za spoluprácu pri príprave tohto pekného dňa, ktorý 
zostane všetkým dlho v pamäti. 

•    V piatok 26. októbra 
prepadli našu školu teroristi! 
Vtrhli do našej triedy 
a zakričali: „Toto je prepad!“ 
Vyšli sme s rukami za hlavou 
na chodbu spolu s pani 
učiteľkami. Čakali sme, čo sa 
bude robiť. Nikto sa však 
nebál, ani neplakal. Prečo? 

Neboli to naozajstní ozbrojení teroristi. Do našej školy prišli  Slovenskí 
Branci z Trnavy, aby nám predviedli, ako taký teroristický útok vyzerá. 

Predtým sme sa naň pripravili, pretože sme sa 
s pani učiteľkami rozprávali o tom, ako sa 
správať v krízových situáciách, ako poskytnúť 

prvú pomoc a podobne. Branci najskôr preverili naše vedomosti 
o prežití v prírode a potom sme si vyskúšali vojenský výcvik na 
futbalovom štadióne. Pripravili nám rozcvičku  a  rôzne úlohy zdatnosti 
a vytrvalosti. Mohli sme si aj na skúšku zastrieľať zo zbraní. Tento 
program sa nám veľmi páčil. (L. Komarová, 8. tr.)  

•    Odchod na jesenné 
prázdniny je už tradične 
spojený s peknou spoločenskou 
akciou _ Halloweenskou párty. 
Pripravujú si ju žiaci sami 
v spolupráci s triednymi pani 
učiteľkami. Tento rok úloha 
padla na ôsmakov v spolupráci 
s triednou pani učiteľkou Mgr. 
K. Cíbikovou. Výzdoba, 
program pre malých i veľkých 

sa im naozaj vydarili a za prípravu, ktorú robili prvýkrát, si zaslúžia 
uznanie. (obr.) 
• Aj v tomto roku priniesla akcia Zachráň aspoň jeden strom veľmi 
pekné výsledky – 14 540 kg papiera, čím sme zachránili 242 stromov. 
V súťaži jednotlivcov sa na 1.mieste umiestnila K. Klampárová, 5.tr., 
ktorá nazbierala 1573 kg papiera a zachránila 26 stromov. Na 2.mieste 
sa umiestnil  Š. Garec, 3.tr., ktorý nazbieral 810 kg papiera a zachránil 
14 stromov. V prvej desiatke za nimi  sa umiestnili ešte V. 
Drahovská,4.tr., 802 kg,  A. Gotthardt, 2.tr., 601 kg, R. Bednárik, 5.tr., 
580 kg, T. Vajling, 3.tr., 550 kg, S. Poláková, 1.tr., 481 kg,  A. Jánoška, 
5.tr., 446 kg, K. Čunčíková, 1.tr., 421 kg,  P. Baďura, 7.tr., 413 kg, L. 
Páleníková, 5.tr., a S. Páleníková, 8.tr.,  390 kg. Najlepšie triedy: 
5.trieda - 1.miesto, TU Mgr. Z. Barančíková,;  3.trieda – 2. miesto, 
TU Mgr. E. Valková dostali finančnú odmenu 10,-  a 7,- €. Ďakujeme 
všetkým rodičom a priateľom školy za pomoc a pani školníčke Ľ. 
Šnajdarovej za zvládnutie všetkých úloh spojených s organizáciou 
zberu. 

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 

Dňa 8.11.2012 sa uskutočnilo 11. riadne zasadnutie Obecného zastupiteľstva 
obce Banka, na ktorom sa prejednalo nasledovné: 

• OZ zobralo na vedomie informáciu o prebiehajúcom investičnom projekte 
“Revitalizácia centrálnej zóny obce Banka”. 

• OZ po prerokovaní schválilo opravu fasády materskej školy, ktorú  bude 
realizovať v mesiaci november 2012 firma S+J Pressburg Slovakia, s.r.o., ktorá 
predložila najlepšiu ponuku. 

•  OZ po prerokovaní zrušilo verejno-obchodnú súťaž na odpredaj obecných 
pozemkov parcelné čísla 1347/3 a 1351, oba registra “C”, ktoré sa nachádzajú v k.ú. 
Banka, lokalita Sĺňava II z dôvodu nízkej ponúknutej ceny.  

• OZ po prerokovaní schválilo vyhlásenie novej verejno-obchodnej súťaže na 
odpredaj  pozemkov parcelné čísla 1347/3 a 1351, oba registra “C”, ktoré sa 
nachádzajú v k.ú. Banka, lokalita Sĺňava II. 

• OZ po prerokovaní odsúhlasilo zakúpenie  vlastníckych  podielov v pozemkoch 
parcelné čísla 231 a 232, registra “C”, k.ú. Banka za cenu 20,- €/m². ktoré vlastnia  
pani Anna Maráčková, A.Hlinku 58/79, 921 01 Piešťany a Katarína Králiková, 
Snežnica 224, okr. Čadca za podmienky, že bude  možné na predmetných 
pozemkoch rozšíriť miestny cintorín.  

•  OZ po prerokovaní odporučilo žiadateľovi pánovi Mgr. Jozefovi Drahovskému, 
Sv.Štefana 4306/1, 921 01 Piešťany, ktorý požiadal obec  o pozemok na Sĺňave za 
účelom výstavby plavárne  ponúknuť pozemok,  parcelné číslo 1355/1, registra C. 

• OZ po prerokovaní schválilo vyhlásenie verejno-obchodnej súťaže na odpredaj 
obecného pozemku parcelné číslo 1373/1, registra “C”, ktorý sa nachádza v k.ú. 
Banka, lokalita Sĺňava II. (pod hotelom Dopravár). 

• OZ po prerokovaní odsúhlasilo odpredajom obecného pozemku na základe 
osobitného zreteľa (zákon 138/1991 Zb., §9a, odsek 8, písmeno e) parcelné číslo 
1829/3 o výmere 14m² s druhom pozemku záhrada, registra “C”, k.ú. Banka, o ktorú 
žiadala pani Alena Miklíková, bytom Vajanského 15, 921 01 Piešťany za cenu 20,- €/
m². Všetky náklady spojené s odpredajom hradí kupujúci. 

• OZ po opätovnom prerokovaní odsúhlasilo predaj obecných pozemkov parcelné 
čísla 1284/21 o výmere 195m2 s druhom pozemku ostatná plocha, pozemku parcelné 
číslo 1284/22 o výmere 1013m2 s druhom pozemku ostatná plocha a pozemku 
parcelné číslo 1284/13 o výmere 57m2 s druhom pozemku zastavaná plocha, všetky 
registra „C“, k.ú. Banka, lokalita Červená veža, o ktorých kúpu prejavila záujem 
spoločnosť S-J Pressburg Slovakia, s.r.o., Na Hrebienku 30, 811 02 Bratislava za 
cenu 80,- €/m². Všetky náklady spojené s odpredajom hradí kupujúci. 

• OZ po opätovnom prerokovaní odsúhlasilo predaj časti obecného pozemku 
parcelné číslo  1302 o výmere cca 75m2 (ide o 1,5m široký a 50m dlhý pás, kopírujúci 
pozemky parcelné čísla 1308/2 a 1307/2 vo vlastníctve žiadateľky) registra „C“, k.ú. 
Banka, lokalita Červená veža, o ktoré žiadala MUDr. Gabriela Fraňová, Gábriša 6, 915 
01 Nové Mesto nad Váhom za cenu 50,- €/m² za podmienky, že si kupujúci dajú 
zhotoviť na vlastné náklady geometrický plán na oddelenie pozemku. Všetky náklady 
spojené s odpredajom hradí kupujúci. 

• OZ po opätovnom prerokovaní odsúhlasilo odpredaj obecných pozemkov  
parcelné číslo 1729 o výmere 79m2 s druhom pozemku ostatná plocha, parcelu číslo 
1725 o výmere 84m2 s druhom pozemku ostatná plocha, parcelu číslo 1721/2 
o výmere 62m2 s druhom pozemku ostatná plocha a parcelu číslo 1609/2 o výmere 
9m2 s druhom pozemku záhrada, všetko registra „C“, k.ú. Banka, v  lokalite Červená 
veža, o ktoré žiadali Ing. Zuzana Záhorská a  Ing. Martin Petráš, obaja bytom 
Bratislavská 2774/80, 921 01 Piešťany za cenu 50,- €/m². Všetky náklady spojené s 
odpredajom hradí kupujúci. 

• OZ po prerokovaní odsúhlasilo zmenu vykurovania v novobudovanej 12 bytovke, 
ktorá sa stavia na Ceste Janka Alexyho z naprojektovaných elektrických konvertorov 
na elektrické ústredné vykurovanie (každý nájomník bude mať vlastný elektrický kotol, 
elektrický ohrievač vody, vlastný elektromer). 

• OZ po prerokovaní schválilo stanovisko  stavebnej komisie k  oprave  povrchu 
časti miestnych komunikácií na Podhorskej  a Lesnej ulici a investičné náklady na 
opravu vo výške 12 tis. EUR. 

• OZ po prerokovaní odsúhlasilo Všeobecne záväzné nariadenie o rozsahu 
poskytovania sociálnych služieb, o spôsobe a výške úhrady za sociálne služby v obci 
Banka. 

• OZ odsúhlasilo termín posedenia s dôchodcami na deň 6.12.2012 (štvrtok) o 
17.00 hod. 

• OZ po prerokovaní odsúhlasilo prechod z týždenného cyklu vývozu komunálneho 
odpadu na dvojtýždenný, pri zachovaní poplatku za vývoz 15,- €/osoba/rok. 

• OZ po prerokovaní odsúhlasilo poplatok vo výške 30,- €/rok za vývoz druhej  
kuka nádoby. Bude sa jednať o prípady, ak jednej domácnosti pri dvojtýždňovom cykle 
vývozu nebude stačiť jedna kuka  nádoba a zakúpi si  druhú nádobu. 

Obecný úrad informuje DVOJTÝŽDŇOVÝ CYKLUS  
VÝVOZU KOMUNÁLNEHO ODPADU 

 

 Vážení spoluobčania, v Hlásniku č. 12/2011 sme Vás informovali, že Obecné 
zastupiteľstvo schválilo na šiestom riadnom zastupiteľstve konanom dňa 19.12.2011, 
uznesením č. 55/2011 dvojtýždňový cyklus vývozu komunálneho odpadu 
v zimných  mesiacoch november 2012 až február 2013 (čiže vývoz raz za 14 dní). Z 
technických príčin s dvojtýždňovým vývozom začneme až v mesiaci december 2012. Na 
riadnom zasadnutí OZ dňa 8.11.2012 poslanci OZ prehodnotili uznesenie 55/2011 
a prijali unesenie č. 105/2012, ktorým schválili dvojtýždňový cyklus nielen v zimných 
mesiacoch, ale počas celého roka 2013. Čo viedlo poslancov OZ k prehodnoteniu 
uznesenia? Pri porovnaní nákladov na vývoz a skládkovanie komunálneho odpadu 
medzi  prvým polrokom 2011 a prvým polrokom 2012 tieto opätovne stúpli o niekoľko 
percent.  
 Jedná sa o nepopulárne uznesenie, ale nanajvýš nutné. Pokúsime sa vysvetliť prečo 
dvojtýždňový cyklus vývozu. 
     V  roku 2011 naša obec po odpočítaní poplatkov za komunálne a stavebné odpady 
od občanov a firiem „doplácala“ z rozpočtu obce na vývoz a skládkovanie komunálneho 
odpadu čiastkou cca 40 tis. EUR, čo činí cca 10% rozpočtových prostriedkov. V tomto 
roku sme zaznamenali opäť nárast nákladov na vývoz a skládkovanie komunálneho 
odpadu. 
   Tento stav je neudržateľný, pretože obec namiesto rozvojových aktivít utápa 
finančné prostriedky v odpadovom hospodárstve. Obecné zastupiteľstvo má iba dve 
možnosti, ako znížiť výšku nákladov obce za vývoz a skládkovanie komunálneho 
odpadu. Jedna z možností je zvýšenie poplatku za vývoz a skládkovanie komunálneho 
a stavebného odpadu občanom a podnikateľom a druhou možnosťou je zníženie 
poplatku za odvoz komunálneho odpadu a to prejdením z týždňového vývozu na 
dvojtýždňový vývoz. Obecné zastupiteľstvo sa po diskusii rozhodlo neísť cestou 
zvyšovania poplatkov občanom, čo by postihlo hlavne starších občanov a finančne 
slabšie zabezpečené rodiny, ale  rozhodlo sa ísť cestou zníženia nákladov na vývoz 
komunálneho odpadu a to prejdením na dvojtýždňový cyklus vývozu. 
  Okolité obce ako Ratnovce, Sokolovce, Moravany nad Váhom ako i mesto Piešťany 
majú už dlhšiu dobu zavedený dvojtýždňový cyklus vývozu komunálneho odpadu, 
pričom  občania týchto obcí nemajú s tým už žiadne problémy. Obec Ducové má 
dokonca vývoz raz za 21 dní. Pritom treba povedať i to, že výška poplatku plateného 
občanmi je vo všetkých obciach porovnateľná s naším poplatkom, len v Piešťanoch je 
poplatok podstatne vyšší. Sme si vedomí, že zníženie počtu vývozov spôsobí zo 
začiatku v niektorých rodinách problémy, zvlášť v takých kde doteraz  neseparovali 
jednotlivé recyklovateľné  zložky ako papier, plasty, pet-fľaše a sklo. Treba sa však 
zamyslieť nad skutočnosťou, že v obci máme v cca 300 rodinách 240 l plastové nádoby 
na papier. Pri vývoze papiera z našej obce sa v uliciach objaví, podľa nášho sčítania, 
max. 70–85 nádob.  
     Vážení občania, ak budeme dôslednejší pri separovaní druhotných surovín, 
podstatne znížime objem komunálneho odpadu a  dvojtýždňový cyklus vývozu by nám 
nemal robiť problémy. Dôkazom toho je nielen mesto Piešťany, ale i obce v širokom 
okolí.  
    V prípade, že viacčlennej rodine napriek zodpovednej separácii nebude pri 
dvojtýždňovej frekvencii stačiť jedna kuka nádoba, bude mať možnosť dokúpiť si ďalšiu 
nádobu, za vývoz ktorej zaplatí poplatok vo výške 30 EUR za rok. 
  

Ing. Jaroslav Janeček, starosta obce 

TVORIVÉ  
DIELNIČKY 

Dňa 3.11.2012 sa v miestnosti 
na OTJ ihrisku konali tvorivé 
dielničky pre deti našej obce. 
Nadšené mamičky pripravili pre 
det i mater iá l  na vý robu 
v i a n o č n ý c h  p o z d r a v o v , 
sadrových odliatkov a rôznych 
surovín na výrobu vianočných 
ozdôbok. Tejto príjemnej akcie, 
ktorá sa konala v duchu 
vianočnej atmosféry, sa bohužiaľ 
zúčastnilo len 12 detí. Aj napriek 
tomuto malému počtu sa 
podarilo deťom za pomoci 
r o d ič o v  v y h o t o v i ť  v e ľa 
p r e k r á s n y c h  v i a n očn ý c h 
výrobkov, ktoré boli poskytnuté 
na predaj širokej verejnosti na 

akcii "Pečiem, pečieš, pečieme". Veľká vďaka patrí pani družinárke Ščípovej, ktorá s 
deťmi v školskom klube tiež vytvorila krásne výrobky a pani Janečkovej, ktorá doniesla 
vianočné výrobky od detí zo základnej školy z Moravian. Výťažok z predaja bude 
poskytnutý škole a škôlke na výrobu vlastných medovníčkov k besiedke pod 
vianočným stromčekom. Ďakujeme. 

T. Julínyová 


